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Anotace

Vliv negativního působení médií na žáky 1. st. ZŠ z hlediska mediální výchovy

Autor práce: Věra Chalupníková

Diplomová práce je zaměřena na problém vlivu negativního působení médií

na žáky prvního stupně ZŠ z hlediska mediální výchovy. Tuto práci tvoří dvě části –

teoretická a praktická.

Teoretická část se zabývá celkovou charakteristikou médií, jejich vývojem

a funkcemi s důrazem na nová elektronická média a televizi. Pojednává o možném

negativním působení médií a jeho vlivu na žáky prvního stupně základní školy. Dále se

zaměřuje na volný čas dětí jako významnou oblast z hlediska potřeby a realizace

mediální výchovy. V závěru této části jsou vytyčena možná východiska především

ve volnočasových aktivitách dětí.

Praktická část zahrnuje výzkumné šetření realizované na žácích třetích a pátých

tříd ZŠ. Cílem šetření bylo zjistit, jaký je stav mediální výchovy dětí uplatňované

ze strany rodičů a učitelů. Práce předkládá výsledky výzkumného šetření, které mapují

vztah dětí k různým médiím a mediálním obsahům, dále zájem rodičů o volnočasové

aktivity dětí a jejich vliv na to, která média a v jaké míře děti konzumují a také pohled

pedagogů na danou problematiku v rámci mediální výchovy.

Annotation

The impact of the negative effect of media on primary school pupils from the

viewpoint of media education.

In this diploma thesis, I focus on the problem of negative media influence

on pupils of primary school from the viewpoint of media education. This thesis consists

of two parts – the theoretical and the practical one.

The theoretical part deals with general media characteristics, its development

and its functions, with the emphases on the latest media and television technology.

It also discusses the possible negative media impact and influence on pupils of primary

school. This part also focuses on these children’s leisure time which is considered to be

a very important field in terms of media education needs and realizations. At the end

of this part, the possible solutions are shown, especially in children‘s leisure time

activities.

The practical part includes a survey performed on certain pupils of primary

school. The aim of this survey was to find out the level of the children media education

exerted from pupils‘ parents and teachers. The results present children’s relationship

to various medial areas, the parents‘ interest in their children‘s leisure time activities,

the parents‘ influence on which and how much media their children use and, finally, this

survey also presents teacher’s opinions about this topic in terms of media education.

Obsah

1 ÚVOD....................................................................................................................... 8

2 TEORETICKÁ ČÁST ............................................................................................ 10

2.1 Média a jejich charakteristika..................................................................... 10

2.1.1 Co jsou to média? .................................................................................. 10
2.1.2 Periodizace vývoje lidské komunikace................................................... 11
2.1.3 Masová média ......................................................................................... 12

2.1.3.1 Pojem „masa“ a teorie masové společnosti ........................................ 12
2.1.3.2 Proces masové komunikace ................................................................ 13

2.1.4 Význam a funkce médií .......................................................................... 14
2.1.4.1 Význam médií..................................................................................... 14
2.1.4.2 Funkce médií....................................................................................... 15

2.1.5 Rozdělení a stručná charakteristika masových médií ............................. 16
2.1.5.1 Tištěná média...................................................................................... 16
2.1.5.2 Film..................................................................................................... 19
2.1.5.3 Televize a rozhlas ............................................................................... 19
2.1.5.4 Hudební nahrávky............................................................................... 20
2.1.5.5 Nová elektronická média .................................................................... 21
2.1.5.6 Internet a jeho přínos současnosti ....................................................... 22
2.1.5.7 Počítač a počítačové hry ..................................................................... 24
2.1.5.8 Nejrozšířenější médium – televize...................................................... 26
2.1.5.9 Shrnutí................................................................................................. 27

2.1.6 Příjemci médií......................................................................................... 27
2.1.6.1 Vztah publika a médií ......................................................................... 28
2.1.6.2 Typy publika ....................................................................................... 28

2.1.7 Média a legislativa .................................................................................. 29
2.1.7.1 Úryvek ze Statutu a Kodexu České televize....................................... 30
2.1.7.2 Některé další občanské iniciativy působící v Česku........................... 31

2.2 Vliv médií na děti a mládež .......................................................................... 32

2.2.1 Vývoj osobnosti ...................................................................................... 32
2.2.1.1 Vývojové fáze ..................................................................................... 32
2.2.1.2 Sociokulturní vlivy ............................................................................. 33
2.2.1.3 Psychická zralost................................................................................. 33
2.2.1.4 Věková přiměřenost ............................................................................ 34

2.2.2 Vlivy negativního působení médií .......................................................... 35
2.2.2.1 Vývoj představ o účincích médií ........................................................ 36
2.2.2.2 Typy předpokládaného dopadu médií................................................. 36
2.2.2.3 Negativní působení médií ................................................................... 40

2.2.3 Agrese ..................................................................................................... 49
2.2.4 Šikana...................................................................................................... 50

2.2.4.1 Projevy šikany..................................................................................... 51
2.2.4.2 Příčiny šikany ..................................................................................... 52
2.2.4.3 Jak předcházet šikaně a jak ji řešit ve škole?...................................... 52

2.2.5 Život v mediálním světě ......................................................................... 53

2.3 Mediální výchova .......................................................................................... 55
2.3.1 Úvod k mediální výchově ....................................................................... 55
2.3.2 Co je mediální výchova .......................................................................... 55

2.3.2.1 Mediální gramotnost ........................................................................... 56
2.3.2.2 K dějinám pedagogiky médií .............................................................. 58
2.3.2.3 Současná mediální výchova ve světě a u nás...................................... 58

2.3.3 Mediální výchova v pedagogice volného času ....................................... 65
2.3.3.1 Volný čas dětí ..................................................................................... 65
2.3.3.2 Výchova mimo vyučování .................................................................. 65
2.3.3.3 Volnočasová výchova ve vztahu k médiím ........................................ 66
2.3.3.4 Formy vztahu dětí a médií .................................................................. 67
2.3.3.5 Shrnutí................................................................................................. 72

2.3.4 Technologické teorie ve vzdělávání ....................................................... 73
2.3.4.1 Systémové tendence............................................................................ 74
2.3.4.2 Hypermediální tendence ..................................................................... 74
2.3.4.3 Minimální příprava ............................................................................. 75

2.3.5 Multimédia ve výuce .............................................................................. 75
2.3.5.1 Počítač ve vzdělávání.......................................................................... 76
2.3.5.2 Didaktické výukové programy............................................................ 77
2.3.5.3 Možnosti využití ICT ve výuce .......................................................... 80

2.3.6 Ochrana před možnými vlivy médií ....................................................... 81
2.3.6.1 Rozumné užívání médií ...................................................................... 81
2.3.6.2 Shrnutí................................................................................................. 82

3 PRAKTICKÁ ČÁST .............................................................................................. 83

3.1 Cíle výzkumného šetření a stanovení hypotéz................................................ 83
3.2 Použité metody výzkumného šetření .............................................................. 84

3.2.1 Specifikum použitého dotazníku ............................................................ 84
3.3 Oblast výzkumného šetření a jeho realizace................................................... 85
3.4 Charakter vzorku respondentů ........................................................................ 85
3.5 Vyhodnocení a výsledky výzkumného šetření ............................................... 86
3.6 Verifikace hypotéz........................................................................................ 131
3.7 Shrnutí výzkumného šetření ......................................................................... 136

4 ZÁVĚR ................................................................................................................. 137
5 Seznam literatury .................................................................................................. 139
6 Seznam příloh ....................................................................................................... 142

8

1 Úvod

Z obecných poznatků psychologie víme, že každý člověk ze své přirozenosti

touží po poznání. V dnešní době média přebírají v pozoruhodné míře úlohu výchovy

a formování postojů a názorů člověka. V závislosti na zvyšující se potřebě člověka být

informován se stále rychleji rozvíjí technologie médií, především elektronických, a to

ve větší míře zasahuje širší spektrum subjektů, na které mají média svým působením

vliv. Právě tohoto dokážou obratně využít ti, co média vytvářejí a nabízejí. Tím, že

komerce začala výrazně prostupovat do oblasti médií, dochází k přizpůsobování obsahu

informací, aby bylo zasaženo co nejširší publikum. Tento vliv je masový, složitě

ovlivnitelný, a tudíž v celé řadě případů negativní.

V dnešním přetechnizovaném světě si život bez médií lze jen těžko představit.

Jejich působení je všudypřítomné a nelze se před ním uschovat, je však možné, ba

dokonce nutné umět informace podávané médii správně vyhodnotit a využívat ke svému

rozvoji. Pokud budeme mediální obsahy přijímat bezmyšlenkovitě, hrozí velké

nebezpečí, že nás média svým vlivem pohltí a naše myšlení zcela zdeformují. Velké

nebezpečí negativního a nekontrolovatelného působení médií hrozí především dětem


[…]


a) asi hodinu b) déle než hodinu c) skoro celé odpoledne

A kolik o víkendu?
a) asi hodinu b) déle než hodinu c) někdy i půl dne

7) Sleduješ televizi i po desáté hodině večer?

a) ano a rodiče o tom vědí b) ano, ale dívám se potají c) ne

8) Zajímají se rodiče o to, kolik času trávíš u televize a na jaké pořady se díváš?

a) ano, vadí jim, že trávím tolik času sledováním TV
b)ano, snaží se se mnou trávit více času
c)ano, pořady mi vybírají a dívají se se mnou
d)ano, omezují mě ve sledování TV
e) ne, nezajímají se

9) Myslíš si, že je na sledování televize něco špatného? Pokud ano, napiš co.

..........................................................................................................................................................................

10) Který pořad v TV je tvůj nejoblíbenější? A proč?

..........................................................................................................................................................................

A co by v televizi podle tebe vůbec nemuselo být?

................................................................................................................................................................. .........

11) Co sleduješ v TV spolu s rodiči?

...................................................................................................... ....................................................................

Povídáte si někdy s rodiči o právě zhlédnutém pořadu?
ano ne

12) Sleduješ nějaké TV seriály, jako jsou Ordinace, Letiště, Ulice...?

a) ano, sleduji je s rodiči b) ano, dívám se sám/sama c) ne

Pokud jsi odpověděl ano, tak proč?

………………………………………………………………………………………………………………

13) Napodobuješ někdy svého oblíbeného zpěváka/oblíbenou zpěvačku či člena skupiny? (třeba
oblékáním nebo účesem, podobně se vyjadřuješ...)

................................................................................................................................................................ ..........

14) Sleduješ občas televizní zpravodajství?
ano ne

Pokud ano, na jakém programu?

ČT1 NOVA PRIMA

15) Používají rodiče zákaz TV nebo počítače jako trest za tvé prohřešky?
ano ne

Vadí ti hodně, pokud se tak stane?

..........................................................................................................................................................................

16) Máš zapnutou televizi, i když děláš něco jiného? (např. při čtení, přípravě do školy, při jídle,
když tě navštíví kamarád...)?

a) ano b) někdy ano c) ne

17) Čteš rád knihy?

............................................................................................... ...........................................................................

18) Odebíráš nějaký časopis nebo nějaký celkem pravidelně čteš?
ano ne

Pokud ano, který?
..........................................................................................................................................................................

19) Máš možnost se dostat k internetu?
ano ne

Pokud ano, co tě tam nejvíce zajímá?

....................................................................................................................................................... ...................

20) Hraješ hry na počítači?
ano ne

21) Baví tě akční hry? (neustálé střílení, boje...)

a)ano, ty jsou nejlepší b) ano, někdy je hraji c) ne,
nelíbí se mi

22) Vždy se nemůžeš dočkat, až budeš moct pokračovat v počítačové hře (splnit misi, dostat se na
další úroveň...)?

a) ano, vždy, když mám nějakou rozehranou b) někdy c) ne

23) Bolí tě někdy hlava nebo pálí oči, protože se dlouho díváš na televizi nebo sedíš u počítače?

..........................................................................................................................................................................

24) Měl jsi někdy chuť se pomstít někomu, kdo ti ublížil, podobně, jak jsi to viděl ve filmu nebo
v počítačové hře?
ano ne

25) Kterou postavu nebo osobnost z TV obrazovky obdivuješ? (může to být hrdina z filmu,
pohádky, moderátor, známá osobnost....) A proč je právě on tvým nejoblíbenějším?

..........................................................................................................................................................................

26) Posloužil ti někdy nějaký pořad v televizi k přípravě do školy (k domácímu úkolu)?
ano ne

Pokud ano, který? .......................................................................................................................... ..............

27) Čerpal jsi už nějaké informace potřebné k vypracování domácího úkolu z internetu?

a) ano, využívám jej celkem pravidelně
b) ano, několikrát jsem jej k tomuto použil
c) ne, neumím tam nalézt ty potřebné informace
d) ne, raději pracuji s knihou

28) Kdybys měl možnost strávit bezva odpoledne podle tvých představ, čemu bys dal přednost?
(vyber pouze 1 možnost):

a) šel bych do kina
b) četl bych si časopisy
c) díval bych se na televizi
d) sportoval bych
e) hrál bych hry na počítači
f) četl bych si knížku
g) hrál bych si venku s kamarády

Jsi:
a) chlapec b) dívka

Kolik je ti let? ...............................

Bydlíš:
a) ve městě b) na vesnici

Dotazník pro učitele Příloha 2

Vážení dotazovaní,
tímto Vás prosím o vyplnění dotazníku, který bude podkladem pro vypracování mé
diplomové práce o vlivu médií na žáky 1. stupně ZŠ. Dotazník je anonymní, veškeré
informace budou sloužit pouze pro moji potřebu. Pokud Vás mohu požádat, ve svých
odpovědích se více rozepište. Za pravdivé vyplnění dotazníku Vám předem velmi
děkuji.

Věra Chalupníková
studentka 5. roč. PF JČU

Uveďte, prosím, který ročník vyučujete:

1) Domníváte se, že média mají stále větší vliv na chování Vašich žáků? Nebo
dokonce odráží se nápodoba násilných činů v celkovém chování Vašich žáků?
(můžete uvést konkrétní případ)

2) Snažíte se nějak omezit nebo zabránit vlivu působení médií na žáky a pokud

ano, jakými prostředky?

3) Pociťujete zvyšující se projevy agrese ve Vaší třídě?

4) Myslíte si, že je nutné zavedení mediální výchovy na školách?

5) Jaké prostředky moderní mediální techniky používáte při vyučování, popř. jaká

je Vaše představa o mediálním vybavení na Vaší škole?

6) Jaká je představa pomoci nadřízeného stupně školy v organizování a realizaci
volného času dětí? Jaké nástroje máte jako učitel pro volnočasové aktivity žáků?