Příloha k protokolu o SZZ č.:

Diplomant (ka): **Věra Chalupníková**

Vysoká škola: PF JU

Aprobace: učitelství pro 1. stupeň ZŠ

Katedra: pedagogiky a psychologie

Recenzent diplomové práce:
doc PhDr. Miroslav Somr, DrSc..

Datum odevzdání posudku: 15.05. 2007

POSUDEK DIPLOMOVÉ PRÁCE

*Název: Vliv negativního působení médií na žáky
1. stupně ZŠ z hlediska mediální výchovy*

V teoretické část pokládám celou podkapitolu 2.1. za nadbytečnou. Meritum vymezující zadanou tematiku je vyjádřeno v podkapitole 2.2., která obsahově adekvátní charakter ve vztahu k zadanému tématu. V odborné literatuře se uvádí rozporuplná tvrzení, reakce, že násilí např. v televizi vede k růstu agresivity diváků, tedy i dětí. Jako reprezentativní výsledky výzkumu je uváděno devět nejčastěji uváděných následků sledování násilných scén v televizi. Ocitují pouze jeden, který je druhým, nejčastěji uváděným dopadem: spouštěcí mechanismus (trigger mechanism) či nabití (primány) agresivních asociací . Autoři tohoto postoje (M. Kremer a S. Curtis) píší, že „ média mohou sloužit k aktivování mentálních modelů dětí a tyto modely mohou být významné v zátěžových podmínkách“. To znamenám že např. sledování filmů s agresivním obsahem aktivuje asociace obsahující násilné myšlenky. Čím opravdovější se akt násilí jeví, tím navozuje větší pocit ohrožení a nedůvěru k lidem. Tyto prožitky však mohou působit dvěma způsoby: u určité skupiny dětí navozují úzkost a děti se ve vypjatých situacích rozhodnou pro násilné řešení, zatímco u druhé skupiny pocit strachu působí zcela opačně, vede k vyloučení agrese. K této otázce žádám při obhajobě od diplomantky vyslovení vlastního názoru a konfrontaci s vlastními výsledky studia dané problematiky a výzkumného šetření.

Celkovou úroveň práce jednoznačně oceňuji a její formální i obsahové zpracování, včetně dokumentační části, pokládám za plně vyhovující požadavkům diplomové práce, kterou doporučuji k obhajobě.

Návrh na klasifikaci diplomové práce:

v ý b o r n ě

podpis recenzenta diplomové práce

V Českých Budějovicích dne 15. května 2007